*Dicitur namque captivus non solum qui totaliter in captivitatem est redactus: sed qui coepit in sui aliqua parte duci in captivitatem,*

---

69. DE VIO GAETANO, “De conceptione ...”, pp. 202, 203, *op. cit.*

70. «In secundo autem sensu intellecta opinio de praeservatione beatae Virginis, scilicet quod praeservata est a macula peccati originalis, et non ab infectione carnis, ac per hoc nec a debito in propria persona illius maculae, nec a fomite et poenis, non est contraria sacrae Scripturae, nec determinationi ecclesiae, nec aliquibus necessario creditis, quoniam beata Virgo praeservata ex speciali praeventione gratiae a macula originalis peccati, et habens coetera quae diximus, non est extra latitudinem mortuorum, inimicorum, indigentium remissione peccatorum, captivorum, habentium carnem peccati, obnoxiorum morti et clausurae coeli. Et consequenter non est extra latitudinem eorum pro quibus Christus mortuus est, reconciliatorum, liberatorum, redemptorum, mundatorum, introductorum denique per Christi mortem in vitam aeternam animae et corporis. Et in promptu ratio est: quia ex eo quod habuit carnem infectam cum fomite ligato et reatibus, egebat futuro remedio per incarnationem et mortem Iesu Christi exhibendo». DE VIO GAETANO, “De conceptione ...”, p. 203, *op. cit.*

*et obnoxius est captivitati. Et similiter dicitur mors peccati non solum ipsa actualis mors, sed debitum et initium in propria persona habendi illam. Et similiter dicitur a peccato originali mundatus non solum qui a contracta actuali macula mundatus est, sed qui a macula quidem in debito et initio in propria persona fundato, et reliquis tot quasi partibus peccati originalis actualiter contractis mundatus est*<sup>71</sup>.

Cayetano se remite en este punto a Santo Tomás, concretamente a la *Prima-Secundae*, q.81, a.3. En la objeción primera se aduce el texto de 1 Ts 4,14 contra la universalidad del pecado original. En efecto, si los que vivan en el momento de la parusía no han de morir, siendo la muerte pena del pecado original, ello es signo de que no han contraído dicho pecado. A lo cual responde el Angélico: «*illi etsi non moriantur, est tamen in eis reatus mortis, sed poena aufertur a Deo, qui etiam peccatorum actualium poenas condonare potest*»<sup>72</sup>. Comenta Cayetano que, según este texto del Angélico, la muerte, pena del pecado original, puede entenderse no sólo como muerte *in actu* sino también como débito de la muerte en la propia persona, aunque ésta nunca muera. Lo mismo –arguye Cayetano– habrá de decirse, teniendo en cuenta Rm 5,12, respecto del pecado original mismo: éste puede entenderse *in actu* o como débito del pecado en la propia persona<sup>73</sup>. Así, pues, el *debitum* hace a María sujeto, de algún modo, del pecado original, del que dicho débito es inicio existente en la persona. Evidentemente, la gracia divina puede impedir que la exigencia contenida en el débito se haga realidad, pero tal gracia –y esto es lo que a Cayetano le interesa destacar– es gracia verdaderamente redentora, reconciliadora, mundativa:

*Et ex eo quod in propria persona habuit debitum contrahendi maculam originalis peccati imo initium, unde redundare in animam*

71. DE VIO GAETANO, “De conceptione ...”, p. 203, *op. cit.*

72. *S.Th.* I-II q.81 a.3 ad 1.

73. «Nec putet quisquam de mea haec phantasia me proferre; sed videat divum Thomam in Prima secundae, quaestione 81 articu. 3 (ubi inter alia tractat etiam illud ad Rom. 5. Per unum hominem peccatum transiit in omnes et per peccatum et mors) sustinentem quod per mortem sufficit intelligere debitum seu reatum in propria persona mortis. Ex quo habetur, quod cum Apostolus duo simul dicat (scilicet quod in omnes pervenit peccatum et mors) sicut secundum, scilicet mors, sufficienter salvatur exponendo mortem vel in actu vel in debito in propria persona, ita et primum, scilicet peccatum, salvatur exponendo peccatum in actu vel in debito in propria persona». DE VIO GAETANO, “De conceptione ...”, p. 203, *op. cit.*

*suam debebat originalis peccati macula, gratia illa, quae praeveni-  
niendo sanctificavit eam, ligando etiam fomitem, habuit rationem  
gratiae mundativae, reconciliativae, redemptivae*<sup>74</sup>.

Cayetano entiende que la bula *Grave nimis* de Sixto IV entiende la concepción inmaculada de la Virgen en el sentido apuntado de preservación parcial. Y en ese mismo sentido –compatible con la fe de la Iglesia– entendieron el privilegio mariano teólogos, como Escoto y Francisco de Mayronis, que se cuentan entre sus principales defensores<sup>75</sup>. De ahí el llamamiento a la moderación que Cayetano dirige a teólogos y predicadores:

Quocirca coercendae sunt praedicatorum linguae scriptorumque manus in hac quaestione: et neutram debent damnare partem ut erroneam, ut fidei, ut sacrae Scripturae, aut ecclesiae determinationi contrariam: sed sobrie scribere et loqui debent, et non plus sapere quem oportet, iuxta apostolicae sedis praeceptum a Sixto quarto editum<sup>76</sup>.

74. DE VIO GAETANO, “De conceptione ...”, p. 203, *op. cit.*

75. DE VIO GAETANO, “De conceptione ...”, p. 204, *op. cit.*

76. DE VIO GAETANO, “De conceptione ...”, p. 204, *op. cit.* Unos años antes, en 1511, Cayetano resumía su pensamiento sobre la cuestión y concluía con idéntico llamamiento a la moderación en una notable página de su comentario a la I-II de la Suma Teológica: «In a.3 q.81 omissio 2, adverte duo circa universalitatem peccati originalis. Primum est, quod ad fidem catholicam spectat quod omnes praeter solum Christum, contrahunt peccatum originale. Quod dictum non est intelligendum aliter quam de morte, quae est poena peccati originalis: ita quod sicut omnes incurrunt mortem, id est, necessitatem moriendi, ita omnes incurrunt peccatum originale, id est, necessitatem habendi peccatum originale. Et sicut non spectat ad fidem an singuli moriantur actualiter, an divina dispositione aliquis non moriatur; ita non spectat ad fidem an aliquis, ex speciali praeerogativa gratiae, non incurrat actualiter originale peccatum. De utroque enim simul inquit Apostolus, Rom. 5,12... Est igitur necessarium secundum catholicam fidem, quod omnis utriusque sexus ab Adamo secundum seminalem rationem proveniens, ex ipsa sua generatione sit obnoxius peccato originali. De solo autem Iesu Christo verum est quod ex ipsa generatione nulli obnoxius est peccato. Et iuxta hunc sensum militat ratio Auctoris, scilicet quia aliter non indigeret redemptione quae per Iesum Christum facta est. Si enim peccatum originale vel in actu vel in necessitate habendi illud non incurreret, non egeret redemptione, quod haereticum esset dicere. Sed si omnes sunt obnoxii peccato originali, sufficit ad indigentiam redemptionis: neque enim solum redemptione eget actualiter captivus, sed etiam obnoxius captivitati. Et haec bene notabis tu, thomista, ne nimio zelo, non secundum scientiam, accensus, erronea dicas quae erronea non sunt cum de Beatissimae Virginis conceptione disputas aut predicas». *In S. Th. I-II q.81, a.3, Sancti Thomae Aquinatis Doctoris Angelici Opera omnia iussu impensa que Leonis XIII P.M., Romae 1982, p. 91.*